ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA – CPA/UENP 1

Aos dez dias do mês de junho de 2014, às quatorze horas e 20 vinte minutos, na sala de 2
reuniões da Sede Administrativa do campus de Jacarezinho da UENP, reuniram-se os 3
membros da Comissão Própria de Avaliação da Universidade Estadual do Norte do 4
Paraná – CPA/UENP. Estiveram presentes na reunião: a Coordenadora, Professora 5
Natália Maria Maciel Guerra Silva; os Professores Glauco Carlos Silva, Fernando 6
Moreno da Silva e Raphael G. Oliveira; e os Técnicos administrativos José Aparecido 7
de Souza e Mário Sérgio Silva; e o aluno Lyncoln Dias Machado Cabral, foram 8
convidados a participar da reunião os Professores Lucas Fonseca e Paulo Ribeiro 9
representantes da Pro-reitoria de Planejamento e Avaliação Institucional 10
(PROPAV/UENP). Justificaram ausência os membros do campus de Cornélio Procópio 11
que não conseguiram veículo do campus para vir para a reunião. Constaram da pauta os 12
seguintes assuntos: a) assinatura da ata da reunião realizada no dia 06 de maio de 2014; 13
b) Aprovação das alterações no questionário de avaliação institucional 2014; c) 14
Resultados da Avaliação Institucional 2013. A Coordenadora iniciou os trabalhos 15
aprovando a ata da reunião anterior e a foi assinada por todos os membros presentes e, 16
em seguida, solicitou aos membros presentes que as sugestões fossem repassadas para 17
seus pares em cada campus universitário. A Professora Natália iniciou a apresentação 18
dos resultados da Avaliação Institucional 2013 de forma detalhada e após a 19
apresentação a forma de divulgação foi colocada em votação. Foi aprovado por 20
unanimidade a divulgação apenas da média do item “atuação dos gestores” e dos demais 21
itens a divulgação na integra dos resultados. Os resultados serão encaminhados para a 22
PROPAV e a CPA aguardará a autorização do reitor para a divulgação final/oficial dos 23
resultados no site e em cada campus. As alterações no questionário de Avaliação 24
Institucional 2014 foram repassadas questão por questão e após consenso da CPA foi 25
aprovado por unanimidade e será repassado aos membros. Glauco salientou que a 26
inclusão do questionário específico dos estagiários só será possível se o sistema 27
permitir, portanto ele não garante que esta inclusão seja feita na próxima avaliação, pois 28
pode não haver tempo hábil para isso e comentou que agora o próximo passo é 29
modificar o sistema e este ano os coordenadores farão a atualização das disciplinas e 30
professores diretamente, todos concordaram com as explanações do Glauco. Também 31
foi solicitado que os horários da reunião da CPA seja alterado para as 14:30 horas, por 32
causa das dificuldades de transporte entre os campi, a solicitação foi aprovada por 33
unanimidade. Nada mais havendo a tratar, eu, Professora Natália Maria Maciel Guerra 34
Silva, Coordenadora da CPA/UENP, encerro a reunião e lavro a ata correspondente que, 35
após lida e aprovada, será assinada pelos membros. Jacarezinho, 10 de junho de 2014. 36
 37
Natália Maria Maciel Guerra Silva 38
Glauco Carlos Silva 39
Fernando Moreno da Silva 40
Raphael G. Oliveira 41
José Aparecido de Souza 42
Mário Sérgio da Silva 43
Lyncoln Dias Machado Cabral 44
Lucas Fonseca 45
Paulo Ribeiro 46